³¹ Vgl. oben das Zitat aus cap. 3 der *Ambigua* (Anm. 18).

Gespräch ergeben hatte, eingesetzt.³² Daß der Lehrer im Bedarfsfalle auch mit einigermaßen wörtlichen Zitaten umzugehen weiß, zeigt er gleich im Anschluß, als der Schüler erneut seinen Zweifel daran äußert, daß die vorgetragene Lehre von den Theophanien mit demjeni-

³² Die restlichen fünf nicht-verifizierten Verweise auf Maximus, die Jeaneau in seiner Ausgabe der Ambigua-Übersetzung Eriugenas (s.o. Anm. 16) aufgelistet hat (LXXXIII), sind, wie ich meine, ebenfalls in diesem Sinne zu klären: (1) *Peri ph.* II 530C, Jeun. 10, ll. 176–179 (ohne Quellenangabe im Apparat): «*Partem siquidem sui, ut idem magister alibi ait, [homo] cum sensibilibus possidet in quantum corpus est, partem cum intelligibilibus in quantum anima, ideoque uniuersam creaturam in se continet.*» Vgl. *Amb. Io.*, cap. 6,26, Oehler 1153A–B; Eriugenas Übers., Jeun. 75, ll. 927–934: «Homo quoque, ex anima et corpore constitutus sensibili, propter concatenationem ad utrasque creaturae sectiones naturali habitudine et proprietate et circumscribitur et circumscribit, illud quidem per essentiam, hoc autem per uirtutem, ueluti suis in haec diuisus partibus, haec et per proprias partes sibimet secundum unitatem complicans: circumscribi enim intelligibilibus et sensibilibus, quippe anima constitutus et corpus, et circumscribere ea secundum uirtutem consueuit, merito intelligens et sentiens.» (Das Komma nach «quoque» zu Beginn des Zitats habe ich ergänzt.) – (2) *Peri ph.* V 896B: «... et sententiis ... Maximi ... est conclusum, quod in futura vita post resurrectionem natura hominum omnino sexu, hoc est, virili et feminea forma carebit, quoniam in ipsam formam, quae ad imaginem Dei facta est, reuersura est. Imago autem Dei non est masculus neque femina; ista enim diuisio naturae propter peccatum facta est.» (Zitiert nach der Ausgabe von FLOSS, Heinrich Joseph, in Mignes *Patrologia*, PL 122, Paris 1853.) Vgl. *Amb. Io.*, cap. 37, Oehler 1305C–D und 1309D–1312A; Eriugenas Übers., Jeun. 181, ll. 43–47, und 184, ll. 131–136: «... ita ut ostenderetur futurum hominem secundum diuinum propositum solummodo, secundum masculum et feminam appellatione non diuidendum. Per quam rationem primitus etiam factus est, in ipsis nunc existentibus circa eum sectionibus non diuisus ... Ac primum adunauit [Christus] nos nobismet in seipso per ablationem secundum masculum et feminam differentiae, et pro uiris et mulieribus, quibus diuisionis maxime inspicitur modus, homines solummodo proprieque uereque ostendit, secundum ipsum formatos et saluam sui et perfecte mundam ferentes imaginem, quam nullo modo corruptionis notamina tangunt ... » (Das Komma nach «solummodo» im ersten Teil des Zitats habe ich ergänzt.) – (3) *Peri ph.* V 987B–C: Hier bezieht sich der Lehrer über Maximus auf Gregor von Nazianz und dessen Grabrede für den Bruder Caesarius (*Amb. Io.*, cap. 17, Oehler 1249D–1252A; Eriugenas Übers., Jeun. 141–142, ll. 164–179; schon im ersten Buch, in der Fortsetzung der ersten Diskussion über die Theophanie, führt der Lehrer diese Stelle an: *Peri ph.* I 451A, Jeun. 15, ll. 372–375). – (4) *Peri ph.* V 995B–C: Hier dürfte noch einmal dieselbe Passage angesprochen sein. – (5) *Peri ph.* V 998B–C: Der Lehrer verbindet Maximus' Auslegung von 1Thess. 4,17 (MAXIMI CONFESSORIS *Quaestiones ad Thalassium*, Bd. I, Quaestiones I–LV una cum latina interpretatione Ioannis Scotti Eriugenae iuxta posita, q. 50, hrsg. von Carl Laga/Carlos Steel, Turnhout-Leuven 1980, 380, ll. 51–54/381, ll. 61–65 [CCSG 7]) mit der These desselben Autors, die einzelnen Menschen gelangten zur Betrachtung Gottes in je eigenem Grade (vgl. vor allem MAXIMUS CONFESSOR, *Amb. Io.*, cap. 44, Oehler 1361A–1364A; Eriugenas Übers., Jeun. 219–221, ll. 1–46).